
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 30/2008/CONEPE 

 
Aprova inclusão de disciplinas no Currículo 
Complementar dos cursos de graduação no 
formato a distância e dá outras providências. 

 
O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da Universidade 

Federal de Sergipe, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO as especificidades operacionais dos cursos a distância e a necessidade de 

uma abordagem de prática pedagógica a distância; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de enfoques nas questões da tecnologia da informação e 

da comunicação aplicadas a educação à distância; 
 
CONSIDERANDO o parecer do Relator Consº CLAÚDIO ANDRADE MACÊDO ao 

analisar o processo nº 13610/07-51; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho em sua Reunião Ordinária hoje 

realizada, 
 

R E S O L V E: 

Art. 1º Aprovar a inclusão das disciplinas 401381 - Educação e Tecnologias da Informação e 
Comunicação e 401382 – Princípios da Educação a Distância, ofertadas pelo Departamento de 
Educação, nos currículos complementares de todos os cursos de graduação que sejam oferecidos, ao 
mesmo tempo, nos formatos presencial e semipresencial (EAD), conforme Anexo I. 

 
Parágrafo Único: Os pré-requisitos das referidas disciplinas são considerados como “pré-

requisitos recomendativos” nos termos do Art. 9º da Resolução Nº 40/2007/CONEPE.  
 
Art. 2º Delegar ao Centro de Educação Superior a Distância - CESAD a autonomia de 

promover a oferta, por docente indicado pelo Conselho do CESAD, de qualquer disciplina necessária 
para integralizar os currículos dos cursos oferecidos no formato EAD, caso não seja viabilizada a 
correspondente oferta pelo Departamento responsável pela disciplina. 

 
Art. 3º Excluir do currículo complementar do Curso de Administração, Modalidade 

Bacharelado no formato à distancia, o elenco de disciplinas constante do Anexo II. 
 
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor nesta data, altera o Anexo III da Resolução nº 

08/2008/CONEPE e revogam-se as disposições em contrário. 
 

Sala das Sessões, 27 de maio de 2008. 
 
 

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE 



 

 2 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 30/2008/CONEPE 

 
ANEXO I 

 
DISCIPLINAS DO CURRÍCULO COMPLEMENTAR DOS CURSOS DE  GRADUAÇÃO 

NOS FORMATOS PRESENCIAL E SEMIPRESENCIAL (EAD) 
 

Conforme legislação vigente na UFS, o currículo complementar corresponde ao conjunto 
de disciplinas optativas/atividades complementares, necessárias à integração dos créditos do 
curso.  

 
1 - CURRÍCULO COMPLEMENTAR  
 
 
CÓDIGO 

DISCIPLINA CR CH PEL PRÉ-REQ 

401381 Educação e Tecnologias da Informação e da 
Comunicação  

04 60 3.01.0 401383 

401382 Princípios de Educação à Distância 04 60 3.01.0 401383 
 

2 - EMENTÁRIO  
 
401381 - EDUCAÇÃO E TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COM UNICAÇÃO 
Cr: 04               CH: 60          PEL: 3.01.0  Pré-requisito: 401383 
Ementa: Linguagens e processos pedagógicos de domínio das TIC´s. Tecnologias e educação: 
interfaces, estudos, pesquisas experiências.  

401382 - PRINCÍPIOS DA EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 
Cr: 04               CH: 60          PEL: 3.01.0  Pré-requisito: 401383 
Ementa: Fundamentos, conceitos e histórico no Brasil e no mundo. Políticas públicas para a 
EaD. Possibilidades e limites na prática da EaD. Avaliação do processo educativo. 
 

________________________



 

 3 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 30/2008/CONEPE 

 
ANEXO II 

 
DISCIPLINAS A SEREM EXCLUIDAS DO CURRÍCULO COMPLEME NTAR DO CURSO DE 

ADMINISTRAÇÃO, MODALIDADE BACHARELADO NO FORMATO À DISTÂNCIA 
 

CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL PRÉ-REQ. 
 Educação a Distância 04 60 4.00.0 - 
 Tópicos Especiais em Educação a 

Distância I  
02 30 2.00.0 - 

 Tópicos Especiais em Educação a 
Distância II 

02 30 2.00.0 - 

 Tecnologia da Informação e da 
Comunicação Aplicada à Educação 

04 60 4.00.0 - 

 Tópicos Especiais em Tecnologia da 
Informação e da Comunicação Aplicada à 
Educação I 

02 30 2.00.0 - 

 Tópicos Especiais em Tecnologia da 
Informação e da Comunicação Aplicada à 
Educação II 

02 30 2.00.0 - 

 
 

Sala das Sessões, 27 de maio de 2008. 
 
 

____________________________________ 
 


